

 INSTITUTO FEDERAL SERGIPE Campus Aracaju	PROCESSO Nº 23290.002242/2018-52	
	FL. Nº	RUBRICA:
	PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 01/2019 do

Pregão SRP 01/2019

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Sergipe – Campus Aracaju, com sede na Av. Eng. Gentil Tavares da Mota, 1166 – Bairro Getúlio Vargas, na cidade de Aracaju – SE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.728.444/0003-63, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. Elber Ribeiro Gama, inscrito no CPF nº 973.379.405-44, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1160763 SSP/SE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2019 da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MPDG n. 05, de 26 de maio de 2017 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de **manutenção preventiva e corretiva em aparelhos condicionador de ar, bebedouros e demais equipamentos de refrigeração**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 01/2019., que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: INOVE ENGENHARIA TERMICA LTDA CNPJ: 00.598.187/0001-77 Representante: Luis Emiliano Santos de Magalhães FONE: (71) 3310-1500 orcamento@inoveengenharia.com.br								
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT	UNIDADE BENEFICIA DA	Valor Estimado Mensal UNITARIO	Valor Estimado cada equipe Anual	Valor Estimado Anual (Total)
1	1	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e serviços de instalação com insumos por conta da contratada, nos aparelhos condicionadores de ar e bebedouros nos	Serviço / Ano	2	CAMPUS ARACAJU	R\$ 8.889,26	R\$ 106.671,07	R\$ 213.342,13






INSTITUTO FEDERAL
SERGIPE
Campus Aracaju

PROCESSO Nº 23290.002242/2018-52

FL. Nº

RUBRICA:

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019

		diversos prédios do Instituto Federal de Sergipe						
		<p>Equipe: 01 técnico e 01 auxiliar de refrigeração com carga horária semanal de 44 (quarenta e quatro) horas. Com dedicação exclusiva de mão de obra.</p> <p>RELAÇÃO DE INSUMOS POR CONTA DA CONTRATADA</p> <ul style="list-style-type: none"> • GAS REFRIGERANTE FREON 22 • GAS REFRIGERANTE FREON R 410 • GAS LIQUIDO 141 B • REFIL PARA MASSARICO PORTATIL • GAS REFRIGERANTE R. 134 A • BATIDA DE PEDRA EMBORRACHADO • DETERGENTE DESENGRAXANTE, LIMPA ALUMINIO OU LIMPA BAU • AROMATIZANTE, AROMAX CONDICIONADO • TINTA, LIXA, NEUTROL, UNDERSEAL, FITA ISOLANTE, ÁLCOOL, • MASSA DE VEDAÇÃO, VASELINA, ESTOPAS, • FILTRO SECADOR, ESPUMA DE VEDAÇÃO, • SACOS PLÁSTICOS PARA ACONDICIONAMENTO DE DETRITOS 						
2		Peças (ver relação anexo I)	Peças	1	CAMPUS ARACAJU	R\$34.726,12	R\$34.726,12	R\$34.726,12
3		Demais peças	Peças	1	CAMPUS ARACAJU	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	R\$10.000,00
VALOR DO TOTAL DO GRUPO 1							R\$ R\$ 258.068,25	
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT	UNIDADE BENEFICIA DA	Valor Estimado Mensal UNITARIO	Valor Estimado cada equipe Anual	Valor Estimado Anual (Total)
2	4	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e serviços de instalação com insumos por conta da contratada, nos aparelhos condicionadores de ar e bebedouros nos diversos prédios do Instituto Federal de Sergipe	Serviço / Ano	2	CAMPUS ESTÂNCIA	R\$ 8.889,26	R\$ 106.671,07	R\$ 213.342,13
		Equipe: 01 técnico e 01 auxiliar de						



INSTITUTO FEDERAL
SERGIPE
Campus Aracaju

PROCESSO Nº 23290.002242/2018-52

FL. Nº

RUBRICA:

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019

refrigeração com carga horária semanal de 44 (quarenta e quatro) horas. Com dedicação exclusiva de mão de obra. RELAÇÃO DE INSUMOS POR CONTA DA CONTRATADA <ul style="list-style-type: none"> • GAS REFRIGERANTE FREON 22 • GAS REFRIGERANTE FREON R 410 • GAS LIQUIDO 141 B • REFIL PARA MASSARICO PORTATIL • GAS REFRIGERANTE R. 134 A • BATIDA DE PEDRA EMBORRACHADO • DETERGENTE DESENGRAXANTE, LIMPA ALUMINIO OU LIMPA BAU • AROMATIZANTE, AROMAX CONDICIONADO • TINTA, LIXA, NEUTROL, UNDERSEAL, FITA ISOLANTE, ÁLCOOL, • MASSA DE VEDAÇÃO, VASELINA, ESTOPAS, • FILTRO SECADOR, ESPUMA DE VEDAÇÃO, • SACOS PLÁSTICOS PARA ACONDICIONAMENTO DE DETRITOS 							
5	Peças (ver relação anexo I)	Peças	1	CAMPUS ESTÂNCIA	R\$34.726,12	R\$34.726,12	R\$34.726,12
6	Demais peças	Peças	1	CAMPUS ESTÂNCIA	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	R\$10.000,00
VALOR DO TOTAL DO GRUPO 2							R\$ 258.068,25

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº	Órgãos Participantes
4	IFS – Campus Estância
5	IFS – Campus Estância
6	IFS – Campus Estância

 <p>INSTITUTO FEDERAL SERGIPE Campus Aracaju</p>	PROCESSO Nº 23290.002242/2018-52	
	FL. Nº	RUBRICA:
	PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019	

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.






INSTITUTO FEDERAL
SERGIPE
Campus Aracaju

PROCESSO Nº **23290.002242/2018-52**

FL. Nº

RUBRICA:

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
- 5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Aracaju/ SE, 14 de Março de 2019

Representante da empresa,


Luis Emiliano Santos de Magalhães
INOVE ENGENHARIA TERMICA LTDA



Representante do Órgão,


Elber Ribeiro Gama
DIRETOR GERAL
IFS - CAMPUS ARACAJU





INSTITUTO FEDERAL
SERGIPE
Campus Aracaju

PROCESSO Nº 23290.002242/2018-52

FL. Nº

RUBRICA:

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019

Anexo I

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
RELAÇÃO DAS PEÇAS PARA CONERTO DOS AR CONDICIONADOS SPLITE E JANELA					
1	TUBO DE COBRE FLEXIVEL DE 1/4 A 3/4	Metro	175	R\$ 7,16	R\$ 1.253,70
2	TUBO DE COBRE FLEXIVEL DE 3/8	Metro	30	R\$ 15,03	R\$ 450,90
3	TUBO ESPONJOSO DE 5/8 A 7/8	Metro	175	R\$ 4,34	R\$ 762,30
4	FITA ALUMINIZADA	Unid.	15	R\$ 7,59	R\$ 113,81
5	ABRAÇADEIRAS DE NYLON (pacote)	Pacote	15	R\$ 12,40	R\$ 186,03
6	SUPORTE PARA CONDENSADORA DE 9 A 30.000 BTUS	unid.	12	R\$ 37,62	R\$ 451,44
7	SUPORTE PARA CONDENSADORA DE 36 A 60.000 BTUS	unid.	9	R\$ 111,41	R\$ 1.002,70
8	CABO PP FLEXIVEL 3 P/ 1,5 MM	Metro	120	R\$ 3,57	R\$ 428,76
9	CABO PP FLEXIVEL 4 P/ 1,5 MM	Metro	120	R\$ 4,09	R\$ 490,32
10	VARETAS DE SOLDA PHOSCOOPER COM BANHO	Varetas	154	R\$ 3,09	R\$ 475,40
11	CAPACITADOR DE PARTIDA DE 30 A 50 MFD 380 V.A.C	unid.	28	R\$ 71,10	R\$ 1.990,80
12	CONTACTOR DE 30 A 50 AMP	unid.	11	R\$ 161,59	R\$ 1.777,45
13	SENSOR DE TEMPERATURA	unid.	6	R\$ 44,25	R\$ 265,52
14	SENSOR DE DEGELO	unid.	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
15	SENSOR DE TEMPERATURA DE DEGELO	unid.	5	R\$ 38,39	R\$ 191,97
16	COMPRESSOR ROTATIVO DE 9.000 A 36.000 BTUS 220V	unid.	9	R\$ 638,96	R\$ 5.750,68
17	COMPRESSOR ROTATIVO DE 48.000 A 60.000 BTUS 220 TRIFASICO	unid.	2	R\$ 1.493,70	R\$ 2.987,41
18	CÓNTROLE REMOTO UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO KT-e08	unid.	10	R\$ 105,90	R\$ 1.059,03
RELAÇÃO DAS PEÇAS PARA CONERTO DOS BEBEDOUROS, GELADEIRAS E FREEZER					
19	COMPRESSOR PARA REFRIGERAÇÃO 1/8 A 1/3 127 V	unid.	3	R\$ 407,40	R\$ 1.222,21
20	CONDESADOR ESTATICO PARA BEBEDOURO TIPO TORRE	unid.	2	R\$ 118,50	R\$ 237,01



INSTITUTO FEDERAL
SERGIPE
Campus Aracaju

PROCESSO Nº 23290.002242/2018-52

FL. Nº

RUBRICA:

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 01/2019

21	CONDESADOR ESTATICO PARA FREEZER 2 A 4 FILAS	unid.	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
22	FILTRO DE COBRE PARA BEBEDOURO E FREEZER	unid.	20	R\$ 13,20	R\$ 264,06
23	FILTRO DE AGUA PARA BEBEDOURO IBBL TIPO PRESSAO	unid.	10	R\$ 129,30	R\$ 1.293,03
24	FILTRO DE AGUA AQUAPLUS P 200	unid.	10	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00
25	FILTRO PARA BEBEDOURO TURBO FEOW WFS019	Unid.	15	R\$ 155,25	R\$ 2.328,75
26	REFIL LATINA P355	Unid.	10	R\$ 123,75	R\$ 1.237,50
27	REFIL PARA FILTRO DE AGUA AQUAPLUS P 200	unid.	50	R\$ 97,74	R\$ 4.887,00
28	REFIL PARA PURIFICADOR IBBL FR 600	unid.	5	R\$ 101,85	R\$ 509,27
29	FLUXO PARA SOLDA (pasta)	unid.	4	R\$ 21,59	R\$ 86,36
30	TORNEIRA PARA BEBEDOURO TIPO GARRAÇÃO	unid.	10	R\$ 25,76	R\$ 257,58
31	TORNEIRA DE INOX PARA BEBEDOURO DE PRESSÃO TIPO BOCA	unid.	10	R\$ 31,21	R\$ 312,12
32	TORNEIRA DE INOX PARA BEBEDOURO DE PRESSÃO TIPO COPO	unid.	10	R\$ 26,10	R\$ 261,00
33	TORNEIRA PARA BEBEDOURO SEMI INDUSTRIAL150 LITROS	unid.	10	R\$ 43,47	R\$ 434,70
34	TUBO DE COBRE DE 3/16 A 5/16	Metro	20	R\$ 7,77	R\$ 155,34
					R\$34.729,15